

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW trong các cấp Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ban hành “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*” và Quyết định số 218-QĐ/TW ban hành “*Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền*” của Bộ Chính trị (khóa XI) ngày 12/12/2013; Công văn số 1043 - CV/TU ngày 5/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về kế hoạch giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy vai trò đại diện của tổ chức Hội, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp phụ nữ trong việc tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; Kịp thời phát hiện vấn đề và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện luật pháp, chính sách liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới để kiến nghị sửa đổi, bổ sung; Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp phụ nữ.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của các cấp Hội căn cứ các Quyết định của trung ương, Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 18/01/2023 của Thành ủy Hà Nội về “*Thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội*” và tình hình thực tiễn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan đến nội dung giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Việc xác định, lựa chọn các nội dung giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền cần phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, sát với nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ. Kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội, góp ý phải rõ ràng, cụ thể, có tính thuyết phục cao, mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

## II. CÔNG TÁC GIÁM SÁT

### 1. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, về chính sách cán bộ nữ, chính sách lao động nữ

- Nội dung: Việc thực thi trách nhiệm, quyền hạn của UBND cấp huyện trong quản lý Nhà nước về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, trong đó tập trung công tác cán bộ nữ, đảm bảo tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý Nhà nước, chính sách cho lao động nữ cấp huyện và cơ sở.

- Đối tượng: UBND cấp huyện và cơ sở.

- Hình thức: Thành lập đoàn giám sát; Nghiên cứu qua báo cáo, văn bản, tài liệu của cơ quan, tổ chức liên quan, ý kiến phản ánh, kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ, người lao động.

- Địa điểm: Mỹ Đức, Mê Linh

- Thời gian: Quý 2 năm 2024

### 2. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với phụ nữ cao tuổi

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện trách nhiệm, quyền hạn của UBND quận, huyện trong quản lý Nhà nước về việc thực hiện các quy định, chính sách đối với phụ nữ cao tuổi trên địa bàn.

- Đối tượng: UBND cấp huyện và cơ sở.

- Hình thức: Thành lập đoàn giám sát; Nghiên cứu qua báo cáo, văn bản, tài liệu của cơ quan, tổ chức liên quan, ý kiến phản ánh, kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ, người cao tuổi

- Địa điểm: quận Hai Bà Trưng, Phúc Thọ

- Thời gian: Quý 3 năm 2024

### 3. Phối hợp giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên

- Nội dung:

+ Việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 9/8/2018 của Thành ủy về việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đả đả lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, tự chuyển hóa”; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 7/8/2023 về việc “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị Thành phố”, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

+ Các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống được xác định trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

+ Việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức công vụ và đạo đức nghề nghiệp của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên.

- Đối tượng:

+ Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên ở nơi làm việc, nơi cư trú  
 + Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên khi có thông tin báo cáo, phản ánh, dư luận xã hội hoặc báo chí truyền thông đưa tin.

- Hình thức:

+ Thông qua việc quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Tiếp nhận thông tin báo cáo, phản ánh của các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên và nhân dân, dư luận xã hội, cơ quan truyền thông đại chúng.

+ Phối hợp, tham gia Đoàn giám sát do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức

#### **4. Giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, chính sách an sinh xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em**

Trên cơ sở tình hình thực tế và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm tại địa phương, Hội LHPN các cấp chủ động lựa chọn giám sát việc thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ thành phố Hà Nội trong tình hình mới; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quy chế Dân chủ cơ sở; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới; pháp luật về trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình; Quy trình giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

### **III. CÔNG TÁC PHẢN BIỆN XÃ HỘI**

**1. Đối tượng:** Căn cứ chương trình, kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ; dự thảo nghị quyết, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án trình UBND, HĐND các cấp, các cấp Hội lựa chọn, xác định nội dung đóng góp ý kiến, phản biện xã hội theo chức năng và nhiệm vụ của Hội. Tiếp tục nghiên cứu đóng góp ý kiến vào Dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Thủ đô (sửa đổi).

**2. Nội dung:** Tập trung các chính sách, quy định liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, tổ chức Hội, vấn đề thực tiễn của Thành phố, vấn đề đảm bảo bình đẳng giới trong dự thảo văn bản.

### **IV. CÔNG TÁC THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

#### **1. Đối với tập thể, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp**

- Thể hiện quan điểm, chính kiến của tập thể, tổ chức Hội về dự thảo các văn bản nghị quyết, chương trình, kế hoạch... của cấp ủy Đảng, chính quyền dự kiến ban hành.

- Góp ý đối với việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hội viên phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn của cấp ủy đảng, chính quyền.

- Góp ý việc thực hiện mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức Đảng và đảng viên với nhân dân, tập trung những nội dung có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

- Góp ý việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của chính quyền các cấp theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc Hội, HĐND, các văn bản quy phạm pháp luật khác;

Việc thực hiện cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, thực hành tiết kiệm; Việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân...

## **2. Đối với cá nhân đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức**

- Góp ý cho cá nhân cán bộ, đảng viên về thực hiện các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, về phẩm chất, đạo đức, lối sống và vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, mối quan hệ giữa đảng viên với nhân dân.

- Góp ý cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đại biểu dân cử, lực lượng vũ trang thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; về thực hiện chính sách pháp luật của đảng, nhà nước, phẩm chất, đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương và thực thi công vụ; góp ý cho cán bộ, đảng viên, công chức viên chức thực hiện quy tắc ứng xử nơi làm việc và nơi công cộng; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

## **V. ĐỐI THOẠI TRỰC TIẾP VỚI NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 2200-QĐ/TU NGÀY 25/5/2017 CỦA THÀNH ỦY HÀ NỘI**

Các cấp Hội kịp thời nắm bắt, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cán bộ, hội viên phụ nữ về bức xúc dân sinh, các vấn đề liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, hoạt động Hội,...; Tổng hợp ý kiến chủ động, đề xuất phối hợp tổ chức tốt Hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với đại diện các tầng lớp phụ nữ và nhân dân tại địa phương, đơn vị. Sau đối thoại, các cấp Hội theo dõi việc triển khai thực hiện các kết luận của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cùng cấp tại hội nghị đối thoại.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN Thành phố**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị gắn với việc triển khai thực hiện Quyết định số 2200-QĐ/TU và Quyết định số 6525/QĐ-TU của Thành ủy Hà Nội trong các cấp Hội.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, các vấn đề bức xúc dân sinh, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động của tổ chức Hội và đời sống dân sinh của phụ nữ. Qua đó, chủ động phối hợp đề xuất gặp mặt, đối thoại với đồng chí Bí thư Thành ủy, các đồng chí lãnh đạo Thành phố theo Quyết định số 2200-QĐ/TU của Thành ủy.

- Phân công Ban Chính sách - Luật pháp, Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức hoạt động giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền trong các cấp Hội. Tổng hợp báo cáo, kiến nghị, đề xuất với Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Thành ủy, HĐND - UBND Thành phố theo quy định.

### **2. Hội LHPN các quận, huyện, Thị xã và đơn vị trực thuộc**

- Hội LHPN quận, huyện, Thị xã và đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế, lựa chọn nội dung giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng

Chính quyền; báo cáo, xin ý kiến cấp ủy cùng cấp, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 2200-QĐ/TU ngày 25/5/2017, Quyết định số 6525/QĐ-TU ngày 25/9/2015 của Thành ủy Hà Nội; Theo dõi, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất sau giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố năm 2024. Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, Thị xã, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả trước ngày 30/10/2024 về Hội LHPN Hà Nội qua Ban Chính sách - Luật pháp.

**Nơi nhận:**

- Ban CSPL TW Hội;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- TT UBMTTQ Thành phố;
- BTV Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**

